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Úvod

Diplomová práce Využití didaktických prostředků a jejich efektivita v hodinách

českého jazyka a literatury se zaměřuje na pojetí didaktických prostředků, které

popisuje, ukazuje jejich využití a chápání v rámci didaktiky.

Téma bylo zvoleno na základě nadšení pro didaktiku během prvního ročníku

navazujícího magisterského studia, osobním zájmem autorky o různé přístupy

k výuce, na možné pohledy a postupy, které mohou být uplatněny během

vyučovacího procesu. Zároveň jako budoucí pedagog zjišťuje, jak je možné výuku

ozvláštnit, co studenti preferují a samozřejmě také, jakými prostředky lze efektivně

dosáhnout výchovně-vzdělávacích cílů výuky. Cílem diplomové práce je bližší

seznámení s didaktickými prostředky, jejich popis, ale zároveň i využití některých

z nich ve výuce, zatímco bude sledována jejich efektivita a reakce ze strany studentů.

Hlavními prameny jsou obecné didaktiky, oborové didaktiky, mnohdy i diplomové

práce zabývající se podobnou problematikou, a literární zdroje k jednotlivým

didaktickým prostředkům (srov. Čechová, Styblík, 1998; Kalhous, Obst, 2003;

Maňák, 1995; Maňák, Švec, 2003; Pacovská, 2012).

Celá práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické části, se zaměřuje na popis

didaktických prostředků. Zastavuje se u cílů výuky českého jazyka, dále si definuje

pojetí pojmu didaktický prostředek, následně popisuje jejich rozdělení, a to

na materiální a nemateriální. Tyto typy představuje, popisuje, pokouší se obsáhnout

problematiku jak z obecné didaktiky, je-li to možné, tak i z hlediska didaktiky

oborové.

Mezi materiálními prostředky jsou popisovány školní tabule, učebnice, knihy,

využití počítačové techniky a některé další možnosti. V kapitole o nemateriálních

didaktických prostředcích práce přibližuje didaktické zásady, organizační formy

výuky, fáze výuky a metody výuky. Všechny tyto prostředky totiž ovlivňují celý

proces výuky a dodávají mu odlišnou podobu.

Druhá část diplomové práce, praktická, se opírá o pedagogickou praxi autorky

vykonanou na gymnáziu, kde mohla autorka učit ve dvou paralelních třídách.

V každé ze tříd uplatnila jiné přístupy a metody práce. Ve jedné ze tříd byl uplatněn
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tzv. „spíše aktivní přístup“, kdy se studenti aktivně zapojovali do procesu výuky.

Ve druhé, paralelní třídě byl použit „spíše pasivní přístup“, založený především

na frontální výuce a výkladu, s tím, že převažuje aktivita pedagoga.

Efektivita těchto postupů je měřena pomocí testů znalostí – studenti vyplnili vstupní

test, test v průběhu vyučování a test po určité době. Informace takto získané budou

porovnány, případné rozdíly ukázány pomocí grafů a tabulek, a popsány.

Mimo testování znalostí dostaly obě třídy před započetím praxe vstupní dotazník,

který hodnotí jejich postoje k výuce, ptá se jich, co preferují a naopak. Třída, která je

pracovně označována jako „spíše aktivní“, vyplnila i dotazník pro zpětné hodnocení

praxe, vyjadřuje se k uplatněným postupům a přístupům, hodnotí jejich přínos

pro vlastní učení. K těmto podkladům je připojeno i autorčino pozorování spojené

s postřehy pedagogů, kteří sledovali průběh praxe. Veškeré tyto materiály, testy,

dotazníky a poznatky z pozorování budou popsány v praktické části práce.
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1 Výuka českého jazyka – její cíle a poslání

M. Čechová, V. Styblík (1998) uvádí, že hlavním cílem a úkolem výuky českého

jazyka je rozvíjet schopnost komunikace pomocí spisovného jazyka. Již od dětství

se člověk seznamuje s mateřským jazykem, postupem času se poznání jazyka

zvyšuje a společně s ním i úroveň jazykového povědomí. Během vzdělávacího

procesu by se mělo uvědomělé užívání jazyka vžít natolik, aby i po opuštění školy

člověk jazyk ovládal, a přestože dochází k přirozenému zapomínání, jazykové

povědomí by mělo zůstat na vysoké úrovni. Jazykovou výchovou je student veden

nejen ke kognitivním cílům (zvládnutí jazykového systému), ale i k logickému

myšlení. Mimo výše zmíněného patří k českému jazyku i cíl formativní,

tedy výchovný. Během výuky by měly být vytvářeny postoje studentů k jazyku,

k vyjadřování, měl by být pěstován jejich zájem o jazyk a o schopnosti slohové,

jazykové i komunikační. Úspěšnost učitele a jeho studentů v dosahování cílů

je posuzována na jazykových dovednostech žáků, návycích, schopnostech, postojích

a názorech (Čechová, Styblík, 1998, s. 10–11).

Postupem času se podle J. Pacovské (2012) oborová didaktika proměňuje, stále více

je kladen důraz na rozvoj komunikačních dovedností, spíše než důraz na penzum

vědomostí. Právě schopnost komunikace je totiž velmi důležitá v praktickém životě,

dialog představuje jednu ze základních forem komunikace, je tedy úkolem pedagoga

ukázat studentům správnou cestu nejen svým příkladem, ale i aktivitami ve škole

(Pacovská, 2012, s. 14).

Konkrétně literární výchova má za cíl působit na estetický vkus studentů.

Podle L. Lederbuchové (1995) pěstuje u studentů vztah ke knize a potažmo četbě.

Učí studenty, jak vnímat psaný text, čímž je kultivuje a přináší poznání světa kolem

sebe, ale i sebe samého (Lederbuchová, 1995, s. 6–7).

P. Hauser (2007) se věnuje učivu druhého stupně základních škol, poukazuje na cíle

jednotlivých stránek jazyka. Například pravopisné učivo podle něj „plní významnou

společenskou funkci a jeho znalost je mírou vzdělanosti“ (Hauser, 2007, s. 16).

Přibližuje i cíl učiva o tvorbě slov, kde se studenti učí o vzniku a správnosti nových

slov. V tvarosloví by měli studenti pochopit „tvarový systém spisovného jazyka“

(Hauser, 2007, s. 48, 64).
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2 Definování didaktického prostředku

Na termín didaktický prostředek je možno nahlížet různě, z užšího a širšího

hlediska. J. Dostál (2008) uvádí: „Při širším chápání jsou didaktické prostředky

všechny prostředky, které má učitel k dispozici na dosahování vytyčených výukových

cílů. Jsou pracovními prostředky (nástroji) pedagoga v řízení, usměrňování a regulaci

vyučovacího procesu“ (Dostál, 2008, s. 16). Dodává také, že prostředkem ve výuce

je vše, co učitel a student použijí k tomu, aby dosáhli vytyčených cílů. Didaktickými

prostředky pak jsou tedy i metody výuky, vyučovací formy, média, didaktické

zásady, učební prostory, pomůcky a další (Dostál, 2008, s. 16). Vše názorně ukazuje

obrázek číslo 1 uvedený níže.

Obrázek č. 1 – Didaktické prostředky podle J. Dostála (2008)1

Podle J. Chromého (2011) postupuje vyučující určitým způsobem, pokud chce

studentům zprostředkovat náplň předmětu – tzv. obsah výuky. Tento obsah však

může vyučující podat různě, je možné zvolit odlišné postupy, metody, pomůcky ad.

(Chromý, 2011, s. 9).

1 Převzato z: http://mict.upol.cz/ucebni_pomucky_a_zasada_nazornosti.pdf, cit. 12. 4. 2017.

http://mict.upol.cz/ucebni_pomucky_a_zasada_nazornosti.pdf
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Přehledné zobrazení rozdělení didaktických prostředků, díky nimž jsou

zprostředkovány cíle a obsah výuky, najdeme taktéž u J. Chromého (2011), jehož

tabulka byla převzata a upravena jako tabulka číslo 1 naší práce.

Didaktické prostředky

materiální prostředky nemateriální prostředky

název prostředku
charakteristika,

příklady
název prostředku

charakteristika,
příklady

výukové prostory a
jejich zařízení

učebny, laboratoře,
nábytek v nich,
osvětlení apod.

obsah výuky
předávané učivo,

znalosti, dovednosti

potřeby studentů a
pedagoga

psací potřeby, sešity,
poznámkový sešit ad.

výukové metody
prostředky, kterými
je dosahováno cílů

výuky

technické výukové
prostředky

nepromítaný záznam
(tabule, nástěnka),
projekční technika,
televizní technika,
zvuková technika,

elektronika a
počítače

formy výuky,
organizace

organizace činností
studentů a pedagoga,

formy (frontální,
skupinová,

individuální)

další materiální
prostředky

stojany, kabely, ad.
další nemateriální

prostředky

[…]


odučeno celkem 24 hodin v paralelních třídách dvou různých domovských

pedagogů.

Pomocí dotazníkového šetření bylo zjištěno, že studenti sledovaných tříd spíše

nemají rádi předmět český jazyk a literatura. Dotazníky nám také ukázaly, že v obou

třídách je používáno spíše klasického pedagogického přístupu s hromadnou formou

výuky, v hodinách převládá výklad. Pomůcky, které jsou využívány, jsou především

učebnice, tabule, případně knihy a ve třídě C video. Aktivizační metodou, kterou

studenti znají, je diskuze. Při pátrání po preferencích zjišťujeme, že studenti

preferují hromadnou výuku, rádi se učí ve třídě a chtěli by se účastnit výletů

a exkurzí. V hodinách mají rádi výkladovou část, podobně ale i část motivační,

případně opakovací. Metodu diskuze považují za velmi dobrou a jsou rádi, když je

v hodinách použita. Prostředky, které jim vyhovují jsou učebnice, videa a tabule.

Mají-li si vybrat mezi sledovanými pedagogickými přístupy, přiklání se k propojení

výkladového stylu učení s aktivizačními metodami.

Vedle preferencí a postojů byly sledovány i znalosti studentů. Uskutečněno to bylo

pomocí tří testů. Obě třídy jsou velmi vyrovnané, celkové znalosti jsou srovnatelné.

Při bližším sledování se ukazuje, že každá třída je silnější v jiné oblasti.

Při testování nebyla potvrzena hypotéza, že by sledovaní aktivnější studenti

dosahovali během výuky lepších výsledků. U sledované skupiny tedy nelze tvrdit,

že by výuka s aktivizačními prvky byla efektivnější než klasické výkladové hodiny.

Obě skupiny si v testech vedly dobře, nejsou mezi nimi statisticky významné rozdíly.

Při bližším pohledu zjišťujeme, že například metoda Q/A kartiček studenty nejen

zaujala, ale pomohla třídě C i k lepším výsledkům u méně známých,

ne tak dopodrobna probíraných autorů. Tuto metodu považujeme u sledovaných

studentů za efektivní a dobře přijímanou. Podobně například rozbor textu ve třídě

A (jedna z mála aktivit, kterou během praxe zažili) způsobil, že se studenti dobře

orientovali v ukázce a byli v testování úspěšnější.
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Po skončení praxe vyplnili studenti „spíše aktivní“ třídy dotazník, který nám

ukazuje, že se jim dobře pracovalo s metodami Q/A kartičky, ocenili také hodiny

mluvnice, hru Riskuj, diskuzi, případně samostatné vyhledávání informací.

Jako nevyhovující označili metodu I.N.S.E.R.T., volné psaní a pracovní list. U otázky

týkající se materiálních didaktických prostředků zjišťujeme, že kromě práce

s pracovním listem a textem jim veškeré pomůcky pomáhaly při učení.

Informace zjištěné v dotaznících i testování relativně souhlasí i s proběhlým

pozorováním, již v hodinách se studenti k průběhu aktivit vyjadřovali a diskutovali

o nich. Rozbory s domovskými pedagogy se také přiklání k těmto výsledkům.
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Závěr

Diplomová práce nejprve přiblížila výuku českého jazyka, její cíle, záměry a poslání.

Posléze se zaměřila na pojem didaktický prostředek. Vymezila si, jak jej chápe

a používá, a tím se nadále i řídila. Nadšení pro didaktiku vedlo autorku k tomu,

aby byly popsány různé didaktické prostředky a bylo přiblíženo jejich působení

v průběhu výuky.

Práce nejprve pojednávala o materiálních didaktických prostředcích, jako

je například tabule, knihy, učebnice, pracovní listy apod. Zároveň sledovala

i nemateriální didaktické prostředky, tedy didaktické zásady, fáze výuky,

organizační formy výuky a samozřejmě také metody výuky. Všechny tyto didaktické

prostředky se snažila popsat z hlediska obecné didaktiky a kde bylo možné,

tak z hlediska českého jazyka a literatury.

V praktické části byl popsán provedený průzkum. Základem celého šetření byla

průběžná pedagogická praxe autorky, při níž byly v paralelních třídách gymnázia

realizovány dva odlišné pedagogické přístupy. Odlišnost spočívala v různém

zapojení studentů do výuky, v jedné třídě byla realizována klasická výkladová

hodina, ve druhé třídě bylo použito množství aktivizačních metod.

Kladli jsme si za cíl zjistit, jestli mají různé pedagogické přístupy vliv na znalosti

studentů. U sledovaných tříd ve sledovaném čase bylo zjištěno, že zde nejsou

statisticky významné rozdíly v zapamatování informací.

Chtěli jsme nejen zjistit, jak jsou přístupy a použité metody efektivní, ale zároveň

jak jsou přijímány studenty. Bylo zjištěno, že studenti preferují, když jsou hodiny

výkladové s občasným zapojením aktivizačních metod. Prostředky, které jsou

v přístupech domovských pedagogů využívány, byly přijímány dobře, studenti

kladně hodnotili i některé nové prostředky (metody výuky), některé ale naopak.

V diskuzi jsme se zamysleli nad tím, co vše mohlo výzkum ovlivnit. Bylo zřejmé,

že hodně záleží na přístupu všech zúčastněných ve výuce, a na tom, jak je didaktický

prostředek využit.

V možných budoucích průzkumech by bylo dobré sledovat paralelní třídy jednoho

vyučujícího, byť i tak je velké množství vstupních proměnných. Jako nejdůležitější
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se nám ale jeví časové hledisko. Bylo by třeba sledovat třídy o mnoho delší časový

úsek, v rozpětí až jednoho roku, aby si mohli dostatečně zvyknout na systém výuky

a výsledky byly vypovídající. Ve vlastní školské praxi by se autorka ráda zaměřila

na přístup, který je kombinací dvou sledovaných, tedy spojení výkladových hodin

s využitím aktivizačních metod.
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