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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Výsledný průměr

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Co je podle Vás hlavním přínosem Vaší práce pro vzdělávací praxi?

2. Jak byste zhodnotila svou práci? Potvrdila se Vaše očekávání? Překvapilo Vás

něco? Objevila se nějaká problematická místa při realizaci a vyhodnocování

výzkumného šetření?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Studentka Bc. Petra Mejvaldová se ve své práci zabývá problematikou využití

didaktických prostředků, resp. jejich efektivitou ve výuce českého jazyka a

literatury. V teoretické části své diplomové práce se zaměřuje na vymezení základní

terminologie související s tématem a opírá se přitom o současnou odbornou

literaturu z oblasti odborné i oborové didaktiky. V praktické části své práce

studentka představuje výzkumné šetření, které zrealizovala v rámci své

pedagogické praxe. Během této praxe byla uskutečněna výuka českého jazyka a

literatury v paralelních třídách, přičemž jedna byla vzdělávána pomocí aktivizačního

pedagogického přístupu, druhá klasickým způsobem.

V textu se místy objevují stylistické a syntaktické nedostatky, odchýlení od

pravopisné normy či nedostatky ve formální úpravě textu (nevhodný slovosled,

chyby v interpunkci, chybějící diakritika, drobné překlepy). Tyto chyby mají občas

vliv na celkové porozumění textu.

Metodologie práce je zpracována na velmi vysoké úrovni, zvolené téma je velmi

aktuální, teoretická část vhodně doplňuje část praktickou. Téma i cíle práce jsou

formulovány jednoznačně, pro výzkum jsou zvoleny metody, které odpovídají

zaměření výzkumu, tj. kombinace kvalitativního a kvantitativního výzkumného

šetření. Za stěžejní část práce lze považovat představení časově a organizačně

velmi náročného výzkumného šetření, velice vyspělá je předložená analýza

excerpovaného materiálu, kvalitně zpracována jsou i podrobná shrnutí, závěry i

diskuse k zjištěným poznatkům.

Diplomová práce Bc. Petry Mejvaldové splňuje požadavky kladené na odborný text,

a proto ji doporučuji k obhajobě.
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